
                                                          

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05 ноября 2024 г.        №  230/24 

           г. Луганск  

 

 

Об отнесении объектов культурного наследия к объектам  

культурного наследия регионального и местного (муниципального) 

значения, включенным в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры)  

народов Российской Федерации 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального конституционного 

закона от 04 октября 2022 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 

Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики», частью 2 

статьи 2 Федерального закона от 18 марта 2023 г. № 63-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в области культуры в связи с принятием  

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области  

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области», статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30 марта 2023 г. № 430-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики» Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Отнести к объектам культурного наследия регионального значения, 

включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,  

объекты культурного наследия согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Отнести к объектам культурного наследия местного (муниципального) 

значения, включенным в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

объекты культурного наследия согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на министра культуры Луганской Народной Республики Сидорова Д.С. 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

    Луганской Народной Республики 

 

  Ю.Н. Говтвин 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 05 ноября 2024 г. № 230/24 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

отнесенные к объектам культурного наследия регионального значения, 

включенным в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры)  

народов Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Сведения о наименовании 

объекта культурного наследия 

Сведения о  

времени 

возникновения или  

дате создания 

объекта культурного 

наследия, датах  

основных изменений 

(перестроек) данного 

объекта и (или) датах 

связанных с ним 

исторических событий 

Сведения о местонахождении  

объекта культурного наследия 

Сведения 

о виде объекта 

культурного 

наследия 

1 2 3 4 5 

1.  Памятник в честь 20-летия 

Победы над фашистской 

Германией 

1965 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Алчевск, г. Алчевск, 

пл. Победы 

Памятник 

2.  Памятник В.И. Ленину 1965 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Алчевск, г. Алчевск, 

пл. им. Ленина 

Памятник 



2  

1 2 3 4 5 

3.  Памятник металлургам – 

борцам за Советскую власть 

1973 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Алчевск, г. Алчевск, 

ул. Ленинградская, парк им. 50- летия 

ВЛКСМ 

Памятник 

4.  Мемориальный комплекс 

советским воинам 

1967 г., 1974 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Алчевск, г. Алчевск, 

ул. Горького, сквер 50-летия ВЛКСМ 

Памятник 

5.  Братская могила советских 

воинов 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Гастелло, парк 

(пос. шахты 2-2 бис) 

Памятник 

6.  Братская могила советских 

воинов 

1954 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Мира 

Памятник 

7.  Братская могила советских 

воинов 

1947 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Садовая, 

территория бывшей Боковской 

больницы (пос. шахты № 14) 

Памятник 

8.  Братская могила советских 

воинов 

1954 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Школьная 

Памятник 

9.  Памятник первому 

председателю Боково-

Хрустальского Совета рабочих 

и крестьянских депутатов 

Н.В. Переверзеву 

 

1965 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Петровского 

Памятник 



3  

1 2 3 4 5 

10.  Памятник партизанам 

Антрацитовщины периода 

Гражданской и Великой 

Отечественной войн 

1970 г. Луганская Народная Республика, 

Антрацитовский м. о., 

город Антрацит, ул. Петровского 

Памятник 

11.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов-земляков 

1945 г., 1967 г., 

1975 г. 

Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, г. Брянка, 

ул. Московская (возле дворца 

культуры) 

Памятник 

12.  Братская могила советских 

воинов 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, г. Брянка, 

ул. Донбассовская 

Памятник 

13.  Братская могила советских 

воинов 

1946 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, 

г. Брянка, ул. К. Маркса 

Памятник 

14.  Памятник В.И. Ленину 1967 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, г. Брянка, 

ул. Ленина (возле Администрации         

г. о. город Брянка) 

Памятник 

15.  Могила советского воина 1965 г., 1984 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, г. Брянка, 

ул. Луганская 

Памятник 

16.  Памятник комсомольцам 

г. Брянки, которые погибли  

в годы Гражданской и Великой 

Отечественной войн 

1981 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, г. Брянка, 

ул. Московская 

Памятник 

17.  Военное кладбище периода 

Великой Отечественной войны 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, пгт Анновка 

(около поселкового кладбища) 

Памятник 



4  

1 2 3 4 5 

18.  Братская могила советских 

воинов 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, пгт Анновка, 

ул. Артема (возле клуба) 

Памятник 

19.  Братская могила советских 

воинов 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Брянка, пгт Вергулевка, 

ул. Красноармейская (кладбище) 

Памятник 

20.  Памятник С.М. Кирову 1964 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Кировск, г. Кировск, 

ул. Войкова, д. 1 (площадь возле 

дворца культуры) 

Памятник 

21.  Братская могила шахтеров  

и военнопленных 

1947 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон, 

парк им. Молодой гвардии 

Памятник 

22.  Памятник гражданскому 

подвигу краснодонцев  

(Танк Т-34) 

1975 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон, 

площадь Ленина 

Памятник 

23.  Братская могила борцов 

за установление советской 

власти 

1925 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., пгт Краснодон 

Памятник 

24.  Братская могила подпольщиков 

«Родина-мать», часть 

мемориального комплекса 

«Бессмертие» 

1943 г., 1956 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., пгт Краснодон, 

Красная площадь 

Памятник 

25.  Памятник В.И. Ленину 1970 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон, 

пл. Ленина 

Памятник 



5  

1 2 3 4 5 

26.  Памятник летчикам эскадрильи 

имени Героев Краснодона 

1982 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон 

Памятник 

27.  Школа, в которой учились 

молодогвардейцы 

1930 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон, 

ул. Комсомольская, д. 4 

Памятник 

28.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов-односельчан, которые 

погибли в годы Второй 

мировой войны 

1952 г., 1985 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., пгт Семейкино 

Памятник 

29.  Братская могила советских 

воинов, часть мемориального 

комплекса «Бессмертие» 

1943 г., 1956 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., пгт Краснодон, 

Красная площадь 

Памятник 

30.  Братская могила советских 

воинов 

1956 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., г. Краснодон, 

п. Верхняя Краснянка 

Памятник 

31.  Дом, в котором родился и жил 

А.Я. Пархоменко, участник 

Гражданской войны 

Конец XIX в., 1954 г. Луганская Народная Республика, 

Краснодонский м. о., с. Пархоменко, 

ул. Пархоменко, д. 10 

Памятник 

32.  Успенская церковь 1912 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, пгт Хрустальное, 

ул. Кирова, д. 23. 

Памятник 



6  

1 2 3 4 5 

33.  Клуб энергетиков 1926 г., 1952 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Миусинск, 

ул. Дзержинского, д. 2 

Памятник 

34.  Памятник А.А. Васильченко – 

Герою Советского Союза 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

35.  Памятник Н.Т. Гнилицкой – 

разведчице, Герою Советского 

Союза 

1966 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

36.  Памятник П.Н. Долгих – 

Герою Советского Союза 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

37.  Памятник В.Ф. Кирьякову – 

Герою Советского Союза 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

38.  Памятник Л.В. Литвяк – 

летчику-истребителю, Герою 

Советского Союза 

1977 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Ленина 

Памятник 

39.  Памятник В.П. Погорелову – 

Герою Советского Союза 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 



7  

1 2 3 4 5 

40.  Памятник В.Л. Попову – 

Герою Советского Союза 

1975 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

41.  Памятник Г.С. Разенкову – 

Герою Советского Союза 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Красный Луч, г. Красный 

Луч, ул. Магистральная, парковая 

зона 

Памятник 

42.  Братская могила советских 

воинов 

1945 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. имени комиссара В.И. Санюка 

Памятник 

43.  Аптека Начало XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 1 

Памятник 

44.  Административное здание Первая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 38 

Памятник 

45.  Дворец культуры строителей Вторая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Оборонная, д. 11 

Памятник 

46.  Памятник 569-му 

Ворошиловградскому 

армейскому минометному 

полку 

1975 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Годуванцева 

Памятник 

47.  Пивоваренный завод 1987 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Кирова, д. 3 

 

Памятник 



8  

1 2 3 4 5 

48.  Административное здание Вторая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

пл. Героев Великой Отечественной 

войны, д. 3 

Памятник 

49.  Здание обкома Вторая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

пл. Героев Великой Отечественной 

войны, д. 9 

Памятник 

50.  Дом, в котором жил 

Т.М. Рыбас, советский писатель 

Первая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Свердлова, д. 2 

Памятник 

51.  Жилые дома № 64, 66 Вторая половина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Советская, дд. 64, 66 

Ансамбль 

52.  Жилой дом Начало XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 36 

Памятник 

53.  Памятник Труженику 

Луганщины 

1967 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Советская 

Памятник 

54.  Братская могила луганских 

красногвардейцев 

1964 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Коцюбинского, 

сквер им. Героев Молодой Гвардии 

Памятник 

55.  Братская могила луганских 

рабочих 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 



9  

1 2 3 4 5 

56.  Братская могила офицеров 

советской армии 

1944 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 

57.  Братская могила советских 

воинов и мирных жителей 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Амурская 

Памятник 

58.  Дворец культуры завода 

им. Пархоменко 

1928 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. В. Пятеркина, д. 8 

Памятник 

59.  Ликеро-водочный завод Начало XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

Красногорский переулок, д. 1 

Памятник 

60.  Место вручения ордена 

Красного Знамени трудящимся 

Луганска 

1954 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

пл. Ленина 

Памятник 

61.  Могила И.М. Яковенко 1944 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 

62.  Памятник В.И. Ленину 1967 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

пл. Розы Люксембург (возле 

ДК им. Ленина) 

Памятник 

63.  Памятник воинам-

освободителям 

1985 г., 1991 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Оборонная 

Памятник 



10  

1 2 3 4 5 

64.  Памятник К. Марксу  

и Ф. Энгельсу 

1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Фрунзе, территория 

акционерного общества 

«Лугансктепловоз» 

Памятник 

65.  Памятник Н.Ф. Гастелло 1981 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г Луганск, Острая 

Могила, военный городок 

Памятник 

66.  Памятник Ф.Э. Дзержинскому 1967 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г Луганск, 

ул. Оборонная 

Памятник 

67.  Памятник А.Я. Пархоменко 1946 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск,  

ул. 50-летия образования СССР 

Памятник 

68.  Памятник Н.И. Пирогову 1976 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г Луганск, 

кв. им.50-летия Обороны Луганска 

Памятник 

69.  Областной краеведческий музей 1978 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Т.Г. Шевченко, д. 2 

Памятник 

70.  Административное здание Конец XIX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Почтовая, д. 27 

Памятник 

71.  Главпочтамт 1913 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 22 

 

Памятник 



11  

1 2 3 4 5 

72.  Комбинат «Жилстрой» 1956 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Карла Маркса, д. 7 

Памятник 

73.  Могила И.И. Алексеева-Кума 1944 г., 1957 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 

74.  Могила П.И. Богини 1944 г., 1957 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 

75.  Могила И.С. Орешко 1947 г., 1957 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, сквер 

Революции 

Памятник 

76.  Особняк 1896 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 57 

Памятник 

77.  Памятник литейщику 1995 г., 2008 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

Ленинский район, ул. Коцюбинского 

Памятник 

78.  Проектный институт Середина ХХ в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Карла Либкнехта, д. 71 

Памятник 

79.  Художественная школа Конец XIX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Почтовая, д. 24 

Памятник 

80.  Административное здание  

с магазином 

Середина XX в. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, д. 26. 

Памятник 



12  

1 2 3 4 5 

81.  Дворец культуры имени 

В.И. Ленина 

1929 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

пл. Розы Люксембург, д. 2а 

Памятник 

82.  Памятник работникам 

станкостроительного завода 

1980 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Луганск, 

ул. Ленина, возле проходной завода 

Памятник 

83.  Братская могила советских 

воинов 

1949 г., 1952 г., 1981 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Луганск, г. Александровск, 

Красная площадь 

Памятник 

84.  Братская могила советских 

воинов, подпольщиков и 

памятный знак в честь 

земляков, погибших в годы 

Великой Отечественной войны 

1953 г., 1982 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., пгт Новопсков, 

ул. Ленина 

Памятник 

85.  Братская могила партизан- 

комсомольцев, советских 

воинов и памятный знак в честь 

односельчан 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Каменка 

Памятник 

86.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов-односельчанам 

1957 г., 1970 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Донцовка. 

Памятник 

87.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов-односельчан 

1957 г., 1965 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Новороссошь 

Памятник 

88.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов-односельчан 

 

1958 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Рыбянцево 

Памятник 



13  

1 2 3 4 5 

89.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

односельчан 

1957 г., 1965 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Ганусовка 

Памятник 

90.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

односельчан 

1957 г., 1970 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Макартетино 

Памятник 

91.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

односельчан 

 

1960 г., 1965 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Пантюхино 

Памятник 

92.  Братская могила борцов 

за установление советской 

власти, советских воинов  

и памятный знак в честь 

односельчан 

1957 г., 1970 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Пески 

Памятник 

93.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

односельчан 

1960 г., 1973 г. Луганская Народная Республика, 

Новопсковский м. о., с. Рогово 

Памятник 

94.  Братская могила советских 

воинов со скульптурой 

«Родина-мать» 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., г. Зоринск, 

ул. Театральная, д. 6а 

Памятник 

95.  Братская могила советских 

воинов 

1965 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., г. Артемовск, 

ул. Стасюка, военное кладбище 

Памятник 

96.  Памятник воинам-землякам 

«Скорбящая мать» 

1972 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., г. Артемовск, 

ул. Крокоса 

 

Памятник 



14  

1 2 3 4 5 

97.  Братская могила советских 

воинов 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., пгт Городище, 

ул. Первомайская 

Памятник 

98.  Братская могила советских 

воинов 

1957 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., пгт Фащевка, 

ул. Ленина 

Памятник 

99.  Братская могила советских 

воинов 

1966 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., с. Еленовка, 

ул. 1 Мая 

Памятник 

100.  Дом народной школы,  

в которой работал Б.Д. 

Гринченко 

1879 г. Луганская Народная Республика, 

Перевальский м. о., пгт Михайловка, 

ул. Гринченко, д. 8а 

Памятник 

101.  Памятник на месте расстрела 

молодогвардейцев 

1965 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Ровеньки, г. Ровеньки, 

Гремучий лес 

Памятник 

102.  Братская могила советских 

воинов и мирных жителей 

1970 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., г. Свердловск, 

ул. Артема 

Памятник 

103.  Памятник Я.М. Свердлову 1965 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., г. Свердловск, 

ул. Энгельса 

Памятник 

104.  Братская могила советских 

воинов 

1943 г., 1947 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., г. Свердловск, 

ул. Энгельса, д. 1 

Памятник 

105.  Памятник участникам 

Гражданской войны 

1959 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., г. Свердловск, 

ул. Кирова 

Памятник 



15  

1 2 3 4 5 

106.  Памятник В.И. Ленину 1980 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., г. Свердловск, 

пл. Мира 

Памятник 

107.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов односельчан, погибших 

в годы Великой Отечественной 

войны 

1942 г., 1953 г., 1965 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., с. Провалье, 

ул. Советская 

Памятник 

108.  Братская могила советских 

воинов 

1943 г., 1947 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., пос. Шахтерский, 

ул. Железнодорожная 

Памятник 

109.  Памятный знак в честь воинов- 

земляков, которые погибли в 

годы Великой Отечественной 

войны 

1985 г. Луганская Народная Республика, 

Свердловский м. о., пгт Шахтерский, 

ул. Трушина 

Памятник 

110.  Братская могила советских 

воинов 

1950 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

пгт Станица Луганская, 

ул. Шевченко (кладбище) 

Памятник 

111.  Братская могила 

красноармейцев 

1922 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

пгт Станица Луганская (сквер) 

Памятник 

112.  Братская могила советских 

воинов 

1950 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

пгт Станица Луганская (сквер) 

 

 

 

Памятник 



16  

1 2 3 4 5 

113.  Памятник воинам-

односельчанам 

1950 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

с. Болотенное, ул. У. Громовой 

Памятник 

114.  Братская могила советских 

воинов 

1955 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

с. Валуйское, ул. Советская 

Памятник 

115.  Братская могила советских 

воинов 

1975 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., с. Великая 

Черниговка, ул. Ленина 

Памятник 

116.  Памятник Г.П. Мостовому – 

Герою Советского Союза 

1972 г. Луганская Народная Республика, 

Станично-Луганский м. о., 

пгт Петровка, ул. Артема, территория 

школы 

Памятник 

117.  Памятник в честь 20-летия 

Победы советского народа 

в Великой Отечественной войне 

1967 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Стаханов, г. Стаханов, 

просп. Ленина, парк Победы 

Памятник 

118.  Памятник А.М. Горькому 1968 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Стаханов г. Стаханов, 

ул. Кирова, возле здания Дворца 

культуры им. Горького 

Памятник 

119.  Памятник В.И. Ленину 1959 г. Луганская Народная Республика, 

г. о. город Стаханов, г. Стаханов, 

ул. Кирова, возле здания Дворца 

культуры им. Горького 

Памятник 

 

 
 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 05 ноября 2024 г. № 230/24  

 

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

отнесенные к объектам культурного наследия местного (муниципального) 

значения, включенным в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры)  

народов Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Сведения о наименовании 

объекта культурного наследия 

Сведения о времени 

возникновения или дате 

создания объекта 

культурного наследия, 

датах основных 

изменений (перестроек) 

данного объекта 

и (или) датах связанных с 

ним исторических 

событий 

Сведения о местонахождении 

объекта культурного наследия 

Сведения 

о виде 

объекта 

культурного 

наследия 

1 2 3 4 5 

1.  Памятник в честь воинских 

частей, принимавших участие  

в освобождении г. Коммунарска 

1945 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город 

Алчевск, г. Алчевск, 

ул. Заводская 

Памятник 



2  

1 2 3 4 5 

2.  Памятник металлургам 

г. Коммунарска 

1979 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город 

Алчевск, г. Алчевск, ул. Карла 

Маркса, металлургический 

завод 

Памятник 

3.  Братская могила советских 

воинов 

1967 г. Луганская Народная 

Республика, Антрацитовский 

м. о., г. Антрацит, ул. Косиора 

Памятник 

4.  Братская могила советских 

воинов 

1975 г. Луганская Народная 

Республика, Антрацитовский 

м. о., г. Антрацит, ул. Садовая, 

у руин бывшей Боковской 

больницы (пос. шахты № 14) 

Памятник 

5.  Братская могила советских 

воинов 

1948 г. Луганская Народная 

Республика, Антрацитовский 

м. о., г. Антрацит, ул. Суворова 

Памятник 

6.  Братская могила советских 

воинов и памятный знак в честь 

воинов- земляков 

1952 г., 1985 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Брянка, 

г.  Брянка, ул. Крупской 

Памятник 

7.  Братская могила советских 

воинов 

1953 г., 2010 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Брянка, 

г.  Брянка, жилмассив Замковка 

Памятник 

8.  Братская могила красноармейцев 1924 г., 1967 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Брянка, 

пгт Анновка 

Памятник 



3  

1 2 3 4 5 

9.  Памятник медицинским 

работникам, погибшим 

в Великой Отечественной войне 

1975 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Луганск, ул. Советская, 

территория больницы 

Памятник 

10.  Памятник работникам милиции, 

погибшим в Великой 

Отечественной войне 

1965 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Луганск, ул. Польского 

Памятник 

11.  Памятник преподавателям, 

сотрудникам, студентам 

Луганского сельхозинститута 

1975 г., 1981 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Луганск, ул. Андрея Линева 

Памятник 

12.  Памятник студентам и 

преподавателям университета 

имени В. Даля, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 

1995 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Луганск, кв. Молодежный, 

д. 20а 

Памятник 

13.  Братская могила участников 

обороны Луганска 

1922 г., 1967 г., 2002 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Александровск, городское 

кладбище 

Памятник 

14.  Памятник А.В. Демехину 1971 г. Луганская Народная 

Республика, г. о. город Луганск, 

г. Луганск, ул. Свердлова 

Памятник 

 


